demuestra que el apalancamiento del proyecto es beneficioso para los accionistas.

Finalmente, se espera un periodo de recupero de 5,42 años y 5,46 años para el

flujo de fondos económicos y financieros respectivamente. Tomando en consideración

que el horizonte de evaluación del proyecto es 8 años, se concluye que el aserradero

cumple con recuperar su inversión y generar un retorno a los inversionistas.

8.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

El análisis de sensibilidad se hizo a través de 4 análisis unidimensionales y 2

análisis bidimensionales. Los análisis unidimensionales sensibilizaron la tasa interna de

retorno financiera y el valor actual neto financiero. Los análisis bidimensionales

sensibilizaron la tasa interna de retorno financiera.

El primer análisis unidimensional utilizó como entrada al precio del producto

terminado por ser una variable con un fuerte impacto en los flujos del proyecto. En la

tabla 8.4 se muestra que el proyecto sigue siendo rentable incluso si el precio del

producto final cayera en 20% pues el VAN es positivo y la TIR financiera es mayor que

el costo de oportunidad.

Tabla 8.4

Análisis de sensibilidad del precio del producto terminado

Variación -30% -20% -10% 0% +10% +20% +30%

TIR financiera 5,5% 17,3% 27,1% 35,8% 44,0% 51,9% 59,5%

VAN financiero (PEN ‘000s) -2.970 1.729 6.428 11.128 15.827 20.526 25.226

La segunda variable analizada fue el precio de la madera rolliza por constituir el

principal costo del proyecto. Ante un aumento del 30% del precio de la materia prima,

el proyecto sigue siendo rentable. Los resultados se muestran en la tabla 8.5.

Tabla 8.5

Análisis de sensibilidad del precio de la materia prima

Variación -30% -20% -10% 0% +10% +20% +30%

TIR financiera 40,4% 38,9% 37,4% 35,8% 34,3% 32,7% 31,2%

VAN financiero (PEN ‘000s) 13.636 12.800 11.964 11.128 10.292 9.455 8.619

100

La tercera variable analizada unidimensionalmente fue la participación de

mercado. Se observa que el proyecto no es rentable ante una participación de mercado

menor al 30%. Los resultados se muestran en la tabla 8.6.

Tabla 8.6

Análisis de sensibilidad de la participación de mercado

Participación de mercado 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60%

TIR financiera 8,7% 16,8% 23,9% 29,9% 35,8% 39,0% 43,6%

VAN financiero (PEN ‘000s) -1.743 1.448 4.692 7.817 11.128 13.843 16.869

La última variable analizada unidimensionalmente fue el porcentaje de

productos defectuosos retirados en el control de calidad. Esta variable influencia

directamente en la eficiencia del proyecto. Se observa que el retorno del proyecto tiene

una baja sensibilidad ante esta variable. Los resultados se muestran en la tabla 8.7.

Tabla 8.7

Análisis de sensibilidad del porcentaje de productos defectuosos

Productos defectuosos (%) 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

TIR financiera 36,0% 35,8% 35,6% 35,4% 35,2% 34,5% 34,2%

VAN financiero (PEN ‘000s) 11.247 11.128 11.007 10.880 10.789 10.573 10.429